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용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 267,962,000

제1조 2020학년도 용지중학교회계 세입·세출 제3회 추경예산 총액은 세입·세출 각각 267,962,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 251,266 235,661 15,605

1.지방교육자치단체이전수입 251,266 235,661 15,605

1.교육비특별회계전입금수입 251,266 235,661 15,605

1.교육비특별회계전입금 251,266 235,661 15,605

1.학교운영비전입금 152,365 152,093 272 학교기본운영비 : 272,000원 * 1교 = 272,000

2.목적사업비전입금 92,300 75,024 17,276
2020. 1학기 순회교사 여비 : -770,000원 * 1

교 =
-770,000

(성립전_3추)2020. 1학기 순회교사 여비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_3추)2020. 1학기 순회교사 수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)비대면학습지원비 : 4,050,000원 

* 1교 =
4,050,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축지원금 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

코로나19대응방역물품구입비 : 65,000원 * 1교

 =
65,000

2020. 시설관리원 업무지원비 : 4,291,000원 *

 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 4,812 6,300 -1,488
특수학급방과후활동비지원금 : -1,488,000원 *

 1교 =
-1,488,000

4.교복구입지원금 1,564 1,800 -236 신입생교복구입지원비 : -236,000원 * 1교 = -236,000

5.기타학부모부담지원금 225 444 -219
특수교육대상자통학비지원금 : -219,000원 * 1

교 =
-219,000

2.자체수입 11,033 12,962 -1,929

1.학부모부담수입 9,109 9,392 -283

1.수익자부담수입 9,109 9,392 -283

1.급식비 9,109 9,392 -283

1.급식비 8,897 9,030 -133 교직원급식비 : -133,000원= -133,000

2.우유급식비 212 362 -150 교직원우유급식비 : -150,000원= -150,000

2.행정활동수입 1,924 3,570 -1,646

1.사용료및수수료 1,646 3,250 -1,604

1.사용료및수수료 1,646 3,250 -1,604

1.사용료 1,646 3,250 -1,604 강당사용료 : -1,500,000원= -1,500,000

수도광열비 : -104,000원= -104,000

2.기타행정활동수입 278 320 -42

1.이자수입 258 300 -42
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 258 300 -42 예금이자 : -42,000원= -42,000

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 5,663 5,663 0

1.전년도이월금 5,663 5,663 0

1.순세계잉여금 5,663 5,663 0

1.순세계잉여금 5,663 5,663 0

1.순세계잉여금 5,663 5,663 0

세입합계 267,962 254,286 13,676
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,890 7,840 -1,950

1.기타 교직원보수 1,210 1,210 0

1.교직원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,680 6,630 -1,950

1.교직원연수 3,330 3,330 0

1.자율연수 3,330 3,330 0

1.일반수용비 2,735 2,735 0

2.도서구입비 595 595 0

2.교직원복지 1,350 3,300 -1,950

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원문화행사 450 2,400 -1,950

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 임차료 : -1,200,000원= -1,200,000

2.여비 0 750 -750 여비 : -750,000원= -750,000

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,969 33,986 2,983

1.급식 관리 13,059 13,162 -103

1.학교급식운영 13,059 13,162 -103

1.우유급식비 212 362 -150

1.우유대금 212 362 -150 급식용우유대금 : -150,000원 = -150,000

2.급식운영비 950 1,270 -320

1.무기계약직원인건비 0 320 -320 추가근로인건비 : -320,000원= -320,000

2.일반수용비 300 300 0

3.연료비 650 650 0

3.급식기구확충비 3,000 2,500 500

1.일반수용비 650 650 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,350 1,850 500 주방보조대구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.비조리교급식비 8,897 9,030 -133

1.전출금 8,897 9,030 -133 비조리교급식비전출 : -133,000원= -133,000

2.보건관리 11,171 11,180 -9

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,981 6,490 -509

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 200 324 -124

1.학생복지비 200 324 -124 건강검사 : -124,000원= -124,000

3.[국고]보건실운영 5,681 6,066 -385

1.일반수용비 4,026 4,026 0 코로나19대응 방역물품구입 : 400,000원= 400,000

코로나19대응 방역소독 : -400,000원= -400,000

2.운영수당 250 700 -450 성교육강사비 : -150,000원= -150,000

심폐소생술교육강사비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 905 840 65
코로나19대응 용품구입 : 1,300원*50개*1

회=
65,000

2.학교환경위생관리 5,190 4,690 500

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.공기질측정 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

3.위생방역관리 900 400 500

1.일반수용비 900 400 500 방역소독비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육격차 해소 4,100 4,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,100 4,100 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,204 1,400 -196 집단상담강사비 : -196,000원= -196,000

2.교육운영비 2,896 2,700 196 집단상담운영용품 : 124,000원= 124,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사제동행활동비 : -31,000원= -31,000

동아리활동비 : 109,000원= 109,000

진로체험비 : 120,000원= 120,000

진로체험운영용품 : -126,000원= -126,000

4.학생복지 8,639 5,544 3,095

1.[국고]학생복지운영 8,639 5,544 3,095

1.졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 졸업앨범제작 : -500,000원= -500,000

2.학생교과서구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생교복구입 1,564 1,800 -236

1.학생복지비 1,564 1,800 -236 신입생교복구입 : -236,000원= -236,000

4.특수교육대상자통학비 225 444 -219

1.학생복지비 225 444 -219 특수교육대상자통학비 : -219,000원= -219,000

5.[국고]비대면학습지원 4,050 0 4,050

1.학생복지비 4,050 0 4,050
(성립전_3추)중학생비대면학습지원비 : 

150,000원*27명=
4,050,000

3.기본적 교육활동 44,191 49,764 -5,573

1.교과 활동 24,540 23,490 1,050

1.교과활동지원 5,950 3,780 2,170

1.순회교사운영 5,950 3,780 2,170

1.여비 4,150 2,880 1,270 2020. 순회교사 여비 : -770,000원= -770,000

(성립전_3추)2020. 순회교사 여비 : 

20,000원*3명*34회=
2,040,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)2020. 순회교사 수당 : 

50,000원*3명*6개월=
900,000

2.국어교과활동 200 300 -100

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 백일장대회도서상품권 : -100,000원= -100,000

3.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학교과활동 6,406 6,600 -194

1.교과운영 6,406 6,600 -194

1.교육운영비 4,706 4,900 -194 과학과교육용품 : 6,000원= 6,000

과학행사 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 1,700 1,700 0

5.체육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

6.예술교과활동 2,303 2,460 -157

1.교과운영 2,303 2,460 -157

1.교육운영비 2,303 2,460 -157 미술과교육용품 : 143,000원= 143,000

음악과교육용품 : -300,000원= -300,000

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 4,531 5,200 -669

1.교과운영 3,919 3,100 819

1.운영수당 492 300 192 교육강사비 : 192,000원= 192,000

2.교육운영비 2,927 2,300 627 교육용품 : 627,000원= 627,000

3.비품구입비 500 500 0

2.방과후학교운영 612 2,100 -1,488

1.교육운영비 612 2,100 -1,488 방과후학교운영 : -1,488,000원= -1,488,000

2.창의적 체험활동 15,601 21,634 -6,033

1.자율활동 11,113 15,824 -4,711

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 1,590 4,200 -2,610

1.교육운영비 1,590 4,000 -2,410 등룡제행사운영및용품 : -2,410,000원= -2,410,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 등룡제다과 : -200,000원= -200,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 80 144 -64

1.교육운영비 80 144 -64 대회출전경비및용품 : -64,000원= -64,000

5.체육대회 339 540 -201

1.교육운영비 339 540 -201 행사용품 : -201,000원= -201,000

6.학교특색사업 6,564 8,400 -1,836

1.교육운영비 6,564 8,400 -1,836 가정의달행사시상용품 : -100,000원= -100,000

학교자율선택과제운영 학생체험비 : 

-322,000원=
-322,000

학교자율선택과제운영 학생간식비 : 

322,000원=
322,000

교내벽화만들기재료비,인건비 : 

-1,736,000원=
-1,736,000

2.현장체험학습활동 1,509 2,540 -1,031

1.수련활동 1,509 2,140 -631

1.교육운영비 1,509 2,140 -631 차량임차료 : -120,000원= -120,000

식비 : -575,000원= -575,000

간식비 : 64,000원= 64,000

2.현장학습 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 차량임차료 : -400,000원= -400,000

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 스포츠활동용품구입 : 200,000원= 200,000

대회출전비 : -200,000원= -200,000

4.봉사활동 420 420 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.노인복지시설 봉사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.진로활동 2,059 2,350 -291

1.진로체험활동 2,059 2,350 -291

1.일반수용비 139 400 -261 차량임차료 : -261,000원= -261,000

2.교육운영비 1,920 1,950 -30 진로탐색활동비 : -30,000원= -30,000

3.자유학기(년) 활동 4,050 4,640 -590

1.자유학기(년)제활동 4,050 4,640 -590

1.진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.주제선택활동 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 주제선택활동비 : 200,000원= 200,000

3.예술,체육활동 2,750 3,540 -790

1.교육운영비 2,750 3,540 -790 차량임차료 : -790,000원= -790,000

4.선택적 교육활동 51,442 50,392 1,050

1.방과후학교 운영 10,831 11,392 -561

1.방과후학교운영 10,831 11,392 -561

1.교과프로그램 2,358 2,700 -342

1.운영수당 2,358 2,700 -342 지도수당 : -342,000원= -342,000

2.교육운영비 0 0 0

2.특기적성교육 8,473 8,692 -219

1.운영수당 5,376 5,832 -456 강사비 : -456,000원= -456,000

2.여비 935 900 35 교통비 : 35,000원= 35,000

3.교육운영비 1,010 808 202 간식비 : -50,000원= -50,000

운영용품및악기수리 : 252,000원= 252,000

4.비품구입비 1,152 1,152 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 40,611 39,000 1,611

1.독서활동운영 40,611 39,000 1,611

1.도서구입 4,205 4,700 -495

1.도서구입비 4,205 4,700 -495 도서구입 : -495,000원= -495,000

2.도서관운영 36,406 34,300 2,106

1.일반수용비 22,531 20,000 2,531 도서관현대화리모델링공사 : 1,631,000원= 1,631,000

도서분류작업일용인부임 : 10,000원*6시간

*3명*5일=
900,000

2.교육운영비 3,513 4,300 -787 월별독서활동비 : -687,000원= -687,000

운영용품 : -100,000원= -100,000

3.비품구입비 10,362 10,000 362
가구(서가,책상,의자,커텐등)구입 : 

-2,680,000원=
-2,680,000

교육기자재(TV등)구입 : 2,042,000원= 2,042,000

서가구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 25,435 18,609 6,826

1.교무업무 운영 3,855 3,839 16

1.교무학사운영 3,855 3,839 16

1.교무실무사인건비 0 99 -99

1.무기계약직원인건비 0 99 -99 초과근무수당 : -99,000원= -99,000

2.교무학사운영 2,550 2,240 310

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,550 2,240 310 프린터토너등 : 350,000원= 350,000

행사용품 : -40,000원= -40,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.교육활동홍보 55 350 -295

1.교육운영비 55 350 -295 학교홍보용품 : -295,000원= -295,000

4.입학식 및 졸업식 900 800 100

1.교육운영비 700 600 100 행사용품 : 100,000원= 100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.생활지도운영 2,320 2,510 -190

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,580 1,400 180 강사비 : 180,000원= 180,000

2.교육운영비 420 600 -180 운영용품 : -65,000원= -65,000

간식비 : -115,000원= -115,000

2.학교폭력예방 250 370 -120

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 0 0 0

2.안전한학교환경구축 0 120 -120

1.여비 0 60 -60
학교폭력대책자치

위원회회의참석여비 : -60,000원=
-60,000

2.교육운영비 0 60 -60
학교폭력대책자치

위원회운영용품 : -60,000원=
-60,000

3.학생안전교육 70 140 -70

1.소방훈련 70 70 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 70 70 0

2.재난대응훈련 0 70 -70

1.일반수용비 0 70 -70
재난대응훈련운영

현수막 : -70,000원=
-70,000

3.학습지원실 운영 16,260 9,260 7,000

1.방송실운영 1,200 1,000 200

1.방송실운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 방송장비수리 : 200,000원= 200,000

2.[국고]정보화실운영 15,060 8,260 6,800

1.학교정보화지원 8,360 8,260 100

1.교육운영비 2,970 2,770 200 정보화기기유지보수 : 200,000원= 200,000

2.비품구입비 4,990 4,990 0

3.기타자산취득비 400 500 -100 소프트웨어 : -100,000원= -100,000

2.[국고]온라인교육 인프라구축 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_3추)무선망구축,노후학내전산망개

선 : 6,700,000원*1식*1회=
6,700,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 학생사물함구입 : -3,000,000원= -3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 학생사물함구입 : 3,000,000원= 3,000,000

6.학교 일반운영 104,035 93,695 10,340

1.학교기관 운영 26,080 24,390 1,690

1.부서기본운영 26,080 24,390 1,690

1.교장실운영 7,645 7,570 75

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,845 2,770 75 교직원경조사비 : -100,000원= -100,000

교직원간담회 : 106,000원= 106,000

직원격려및유관

기관간담회 : 69,000원=
69,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 11,485 9,870 1,615

1.일반수용비 4,310 3,970 340 사무용품 : 10,000원*15종*1회= 150,000

프린터토너등 : 150,000원*2개= 300,000

각종안전관리교육비 : -110,000원= -110,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 1,960 1,710 250 관내외출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

4.일반업무추진비 325 300 25 행정실협의회간담회 : 25,000원= 25,000

5.비품구입비 4,650 3,650 1,000 사무용기기구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교무부운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

2.여비 3,260 3,260 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 76,275 67,725 8,550

1.학교시설장비유지 76,275 67,725 8,550

1.공공요금및제세공과금 21,729 21,729 0

1.전기요금 14,081 14,081 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,848 5,848 0

2.시설관리용역 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.시설일반관리 41,122 32,572 8,550

1.기간제직원인건비 21,876 18,970 2,906
시설관리원인건비 : (-65,000

원)+(1,485,500원*2월)=
2,906,000

2.일반수용비 13,263 9,884 3,379 시설소모품 : 380,500원*2회= 761,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

잔디및화단관리 : 260,000원= 260,000

꽃,거름구입 : -262,000원= -262,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일용인부임 : 1,000,000원= 1,000,000

시설소모품(목적) : 112,000원*10종= 1,120,000

3.기간제직원법정부담금 1,183 918 265
시설관리원4대보험기관부담금 : (65,000

원)+(100,000원*2월)=
265,000

4.비품구입비 4,800 2,800 2,000 씽크대,온수기등구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

4.화장실관리 2,782 2,782 0

1.일반수용비 2,782 2,782 0

5.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.학교운영 협력 1,680 1,580 100

1.학교운영위원회운영 680 580 100

1.학교운영위원회운영 680 580 100

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 580 480 100 학교운영위원회식비 : 100,000원= 100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 267,962 254,286 13,676
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